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Abstrakt

Předložená diplomová práce mapuje různé druhy defektů fotovoltaických článků i

panelů. V práci je zhodnoceno porovnání výroby elektrické energie ze dvou různě

ošetřených stringů malé fotovoltaické elektrárny. V závěrečné části práce se nachází návrh

optimalizace přetoků do distribuční sítě využitím solid state relé, které je řízeno

programovatelným obvodem.

Klíčová slova

Fotovoltaika, solární článek, fotovoltaický panel, string, solární elektrárna, defekt,

solid state relé, MODBUS.
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Abstract

The master thesis examines different types of defects which may occur on

photovoltaic panels and cells. The comparison of generated electrical energy from two

differently treated strings is evaluated in the thesis. In the final part is the design of

optimization of overflows into a distribution network using solid state relay which is

operated by programmable controller.

Key words

Photovoltaics, solar cell, photovoltaic panel, string, solar power plant, defekt, solid

state relay, MODBUS.
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Úvod

Fotovoltaika je hi-tech odvětví s progresivním růstovým potenciálem, jejíž hlavní

výhodou je stálost výroby elektrické energie. Fotovoltaika zažívá momentálně světový

rozmach. Země Evropské unie se snaží tuto technologii podporovat tzv. „zelenými

bonusy“, aby tak zvýšily využití obnovitelných zdrojů v důsledku vzrůstající energetické

závislosti mnoha zemí. Právní úprava poskytnuté finanční kompenzace (daňová úleva,

dotace) vychází ze směrnice EU 77/2001 EC. Nejen země EU jako třeba Německo, ale i

např. USA a Japonsko podporují různými programy užití fotovoltaiky v běžných

domácnostech. V nedávné době vyšla již třetí výzva z podprogramu Nová zelená úsporám

- oblast rodinné domy, ve které je možné získat podporu pro stavbu malé fotovoltaické

elektrárny.

Cena energií se v blízké budoucnosti určitě nebude dramaticky snižovat. Tato

skutečnost povede k tomu, že se lidé budou snažit stát energeticky nezávislými například

tím, že na střechy svých rodinných domů začnou montovat fotovoltaické (solární) panely.

Vyrobenou elektrickou energii mohou využít pro vlastní spotřebu, pro ohřev užitkové vody

a přebytky prodávat, i přestože výkupní cena bude nízká. Výstavba fotovoltaické

elektrárny by měla být co nejefektivnější, ale v současné době se solární panely potýkají

s řadou problémů a defektů, které výrazně ovlivňují jejich výkon a účinnost. Moje

diplomová práce se v teoretické části zabývá analýzou těchto vad a řešením jejich

eliminace.

Praktická část je věnována snímkování jednotlivých FV panelů termokamerou, což má

napomoci k zjištění, zdali se nenachází na panelech vady. Ve druhé části se porovnává

získaná energie ze dvou různých stringů, přičemž jeden je pouze umyt a druhý ošetřen

hydrofobním nátěrem. Třetí část spočívá v naprogramování PLC na řízení Solid State

Relay, které při dostatečném výkonu panelů posílá část vyrobené energie do odporového

ohřívače v nádrži na užitkovou vodu.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Popis Jednotky

E Energie fotonu eV - elektronvolt

PMPP Jmenovitý výkon panelu Wp – Wattpeak

UMPP Napětí při jmenovitém výkou V – Volt

IMPP Proud při jmenovitém výkonu A – Ampér

UOC Napětí naprázdno V – Volt

ISC Proud nakrátko A - Ampér

IMOD REVERSE Maximální dovolený závěrný proud panelu A - Ampér

Zkratka Popis

FV Fotovoltaika

FVE Fotovoltaická elektrárna

FVS Fotovoltaický systém

Wp Wattpeak

STC Standard Test Condition

MPP Maximum Power Point

MPPT Maximum Power Point Tracker

IME Instrumenti Misure Elettriche

SSR Solid State Relay

MODBUS Komunikační protokol

RS-485 Standard sériové komunikace

PLC Programmable logic controller

STC – (Standard Test Condition) standardní testovací podmínky, za nichž jsou měřeny

charakteristiky fotovoltaických panelů a článků, tj. intenzita záření 1000 W/m
2
a teplota

panelu 25 °C.

MPP – (Maximum Power Point) bod maximálního výkonu je pracovní bod, ve kterém

dodává fotovoltaický panel maximální výkon. MPP se mění v závislosti na intenzitě

dopadajícího slunečního záření a na teplotě panelu.

MPPT – (Maximum Power Point Tracker) sledovač bodu maximálního výkonu je zařízení,

které zvyšuje výnos energie tím, že zajišťuje, aby fotovoltaický panel pracoval stále v

blízkosti bodu maximálního výkonu. MPPT je obvykle součástí střídače nebo regulátoru

nabíjení, může však být i samostatně.
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1 Vymezení základních pojmů

Slovo fotovoltaika se skládá ze dvou částí, první je řeckého původu φώς [phos] –

světlo, druhé pochází ze jména italského fyzika Alessandra Volty. Fotovoltaika pracuje na

základě přeměny slunečního záření na elektrickou energii. Fyzikálním principem celého

procesu je fotoelektrický jev, případně fotovoltaický jev. [1]

1.1 Historie

Objev fotoelektrického jevu je nejčastěji připisován francouzskému fyzikovi Alexandru

Edmondu Becquerelovi a jeho otci Antoine César Becquerelovi, kteří dokázali popsat

vnější fotoelektrický jev, u něhož napětí nevzniká v důsledku působení světla, nýbrž se

pouze mění proud, který se generuje působením vnějšího napětí mezi dvěma elektrodami

ponořenými do elektrolytu. Důkladnější popis předložil německý fyzik Heinrich Hertz,

když na svém aparátu pro generování a detekci elektromagnetických vln zpozoroval

nevysvětlitelné chování elektromagnetického vlnění při dopadu na povrch kovu za různého

osvětlení. V roce 1905 byl vnější fotoelektrický jev (fotoemise) popsán Albertem

Einsteinem, který za svoji práci obdržel v roce 1921 Nobelovu cenu. Při fotovoltaickém

jevu se elektron neuvolní z látky, ale stává se z něho volný elektron v látce (vnitřní

fotoelektrický jev).

První funkční fotovoltaický článek byl vyroben v roce 1883 americkým vědcem

Charlesem Frittsem, který potáhl polovodivý selen velmi tenkou vrstvou zlata. Tento

článek dosahoval účinnosti pouze 1%. K opravdovému rozvoji fotovoltaiky došlo až po

druhé světové válce, kdy byl patentován první křemíkový fotovoltaický článek (v roce

1946). Účinnost těchto článků se pohybovala okolo 6%, jejich výroba byla příliš nákladná.

Fotovoltaické články zaznamenaly velký úspěch hlavně v oblasti nově vyvíjených

kosmických programů v 60. letech 20. století. Nově vytvořené solární panely sloužily jako

nenahraditelný zdroj energie pro kosmické družice. Dalším historickým milníkem pro

solární elektrárny byla ropná krize v 70. letech 20. století, kdy se pomalu začínalo

spekulovat o nahrazení fosilních paliv obnovitelnými zdroji. [1] [3]
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1.2 Fotoelektrický jev

Nejdůležitějšími faktory při přeměně energie slunečního záření na energii elektrickou

jsou volné elektrony a elektrický potenciál, jenž uvede volné elektrony do pohybu. Při

vnitřním fotoelektrickém jevu, kdy elektromagnetické záření dopadá na křemíkový

polovodič s P-N přechodem, dochází k pohlcování fotonových částic a uvolňování

elektronů z krystalové mřížky polovodičů. Tento jev se také nazývá fotovoltaický. Vnější

fotoelektrický jev probíhá pouze na povrchu látky a vlivem elektromagnetického záření

jsou elektrony uvolňovány do okolí látky. V polovodiči pak vznikají volné elektrické

náboje (elektrony), které v elektrickém obvodě tvoří stejnosměrný elektrický proud.

Uvolněné elektrony jsou nazývány fotoelektrony a proces uvolňování fotoelektrická emise.

Na P-N přechodu se tak vytváří elektrické napětí. [2]

Podle Einsteinovy a Planckovy teorie se všechna elektromagnetická záření šíří od

zdroje jako tok částic, které se nazývají fotony. Tato záření jsou generována i pohlcována

nespojitě, v určitých kvantech energie. Při dopadu monofrekvenční vlny mají všechny

emitované elektrony stejnou energii. Při zvyšování intenzity dopadajícího vlnění se nemění

energie emitovaných elektronů, ale zvyšuje se jejich počet. Z následujícího vztahu je

patrné, že energie fotonu je nepřímo úměrná vlnové délce záření. [2]

[1.1]

kde

h = 6,6.10
-34

J.s … Planckova konstanta


[…]


na denní režim. Maximální teplota v nádrži je nastavena na 60 °C (jedná se o bezpečnostní

hodnotu, při které dojde k odepnutí topné spirály v případě selhání termostatu). Všechny

výše uvedené hodnoty lze libovolně upravovat a nastavovat podle potřeb uživatele.

Obr. 34 – Ukázka webového rozhraní
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6.6 Zhodnocení 3E

Zkratkou 3E jsou označována pravidla, které hodnotí účelnost (Efficiency),

hospodárnost (Economy) a efektivnost (Effectivity) vytvářeného projektu.

Ceník navrhovaného systému se nachází v tabulce č. 5:

Instalační materiál Množství Cena v Kč (bez DPH)

Kabel JYSTY 2x2x0,75 50 m 380

Multimetr IME NEMO 96hd 1 ks 4495

PLC EVCO C-pro3 NODE kilo 1 ks 9400

Měřicí transformátor proudu 50/5 3 ks 633

Napájecí zdroj 24 VDC Cabur 1 ks 1200

SSR Carlo Gavazzi 1 ks 790

Celková práce (zapojení + programování) 36 hod 3600

Celkem 20498

Tabulka č. 5 – Cenový návrh systému

Účelnost systému lze považovat za adekvátní. Navrhovaný systém dokáže dokonale

nahradit zavedené komerčně dostupné regulační prvky. Dokonce má oproti stávajícím

systémům řadu výhod. Pro příklad lze uvézt možnost instalace řídícího PLC v libovolném

rozvaděči mimo rozvaděč s měřicími přístroji. Dále je tu také možnost zapojit více systémů

(budov) do jednoho PLC, které dokáže řídit všechny najednou. Nelze opomenout také

možnost uživatele jakkoli podle potřeby měnit naprogramovaný systém či požadované

regulační parametry.

Efektivitu a ekonomii lze spojit do jednoho bodu. Vzhledem k současným výkupním

cenám energií je jen otázkou času, kdy se tyto nebo podobné systémy budou instalovat

běžně. Většina majitelů malých fotovoltaických elektráren tápe, jak lépe zúročit vyrobenou

energii, než jí posílat do distribuční sítě. Je možné využít hybridní systém pro akumulaci

přebytečné energie v bateriích, ale pořizovací cena těchto systémů je zatím příliš vysoká.
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Zatím nejvýhodnější je využití akumulace energie do vody, čímž může majitel FVE

ušetřit za vytápění, plynový ohřev, a to dokonce i v době, kdy je pod mrakem. Systém se

může použít i k řízení výkonu kompresoru tepelného čerpadla, které disponuje

analogovými vstupy. Tato čerpadla nejsou zatím na trhu hojně k dostání, ale možnost

jejich řízení využitím PLC by byl velký krok kupředu v oblasti vytápění. To samé platí i

pro klimatizace s analogovými vstupy, jejichž řízení by bylo obdobné jako u tepelných

čerpadel.

Bližší informace o úspoře energie a finančních prostředků jsou uvedeny v tabulce č. 6.

Výpočty byly provedeny na základě kalorimetrické rovnice a z naměřených přetoků do

distribuční soustavy z předchozích let. Stávající systém je navržen pro jedno SSR

s možností rozšíření prakticky na libovolný počet. V případě využití většího počtu výstupů

by cena vzrostla minimálně a úspory by se výrazně zvýšily.

Množství ohřívané vody/den (l) 80

Počáteční teplota vody (°C) 15

Koncová teplota vody (°C) 60

Množství ušetřené energie (kWh) 4,18

Cena za kWh (Kč) 2,30

Odhad ušetřené energie za 210 dní (kWh) 877,8

Úspora na ohřev za 210 dní (Kč) 2018,94

Tabulka č. 6 – Zhodnocení úspory energie a financí
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Závěr

V diplomové práci jsem popsal jednotlivé vady fotovoltaických článků a panelů, které

se mohou vyskytnout při nedokonalé výrobě, nesprávné manipulaci a degradací vlivem

působení nepříznivého prostředí. Jako nejčastější defekt, který se na panelech vyskytuje, se

jeví částečné zastínění panelu, které může nenávratně narušit funkci jednotlivých článků,

pokud by k zastínění docházelo pravidelně. Ze zastíněných článků se stávají spotřebiče a

snižují výkon celého panelu. Navíc dochází k jejich zahřívání, čímž může docházet k jejich

degradaci. Je proto nutné zvolit anebo přizpůsobit okolní prostředí panelů tak, aby nic

nemohlo stínit v žádném ročním období.

Další fáze diplomové práce spočívala v experimentálním ověření testovacího

hydrofobního přípravku vyrobeného pomocí nanotechnologie. Porovnáním vyrobené

energie ze dvou stringů malé FVE jsem došel k závěru, že hydrofobní nános nemá žádný

vliv na výkon stringu. K nátěru došlo v září a v dubnu byly hodnoty denní vyrobené

energie z obou stringů srovnatelné. Tento typ ošetření proto nedoporučuji používat. Panely

stačí jen dvakrát do roka umýt vodou a odmastit.

V práci jsem také prakticky realizoval vlastní systém řízení přebytků. Inspiraci jsem

nalezl v již fungujících komerčních zařízeních, které však slouží jen k jednomu účelu,

nelze je implementovat k ovládání více objektů a nelze je nijak přeprogramovat pro

náročnější potřeby uživatele. Mnou navržený systém se hodí pro regulaci přebytků ve více

objektech, neboť je řízen kontrolérem s větším počtem vstupů a výstupů, než je tomu u

běžně dostupných zařízení. PLC lze také naprogramovat v softwaru UNI-PRO podle přání

uživatele a vygenerovat webové prostředí, kterým lze lehce zjišťovat či měnit parametry

celého systému. Dle mého názoru je navrhovaný systém uživatelsky příjemný a lze ho

instalovat do již fungujících FVE.
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