## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti zvýšení výkonu a využití vyrobené energie z malých fotovoltaických elektráren
Student: Bc. David RANC Std. číslo: E14N0070P
Oponent: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je rozdělena do 6 kapitol kromě úvodu a závěru. Obsahuje celkem 56 stran textu + 2 přílohy. Bibliografie má 23 položek. Použité prameny v textu jsou uváděny. Po úvodu do problematiky FV článků a panelů autor v 2. kapitole analyzuje příčiny a projevy snížení výkonu FVE a to jak poruchy článků tak i panelů. V kapitolách 3 a 4 je uvedena problematika střídačů a provozu hybridního FV systému. V kapitolách 5 a 6 pak autor na konkrétním realizovaném FV systému řeší optimalizaci pletoků do distribuční sítě, navrhuje systém řízení a vytváří vlastní program. Uvádí a hodnotí výsledky měření na systému. Téma práce je velmi aktuální a potřebné vzhledem k trendu v energetice, která směřuje k vyššímu podílu lokálních zdrojů na energetickém zásobování. Práce je zajímavá, má velmi dobrou odbornou i formální úroveň a je přínosná. Zadání je zcela splněno.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký hydrofobní přípravek byl použit - výrobce?
2. Jak se díváte na možnosti využití FV systému ve spojení s tepelným čerpadlem a jeho řízením?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2016

podpis oponenta práce